
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 6ης Νοεμβρίου 2008

σχετικά με τη χρηματοδοτική συνδρομή της Κοινότητας, για το έτος 2009, στις ενέργειες του OIE στον
τομέα της ταυτοποίησης και της ιχνηλασιμότητας των ζώων

(2008/849/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την απόφαση 90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου
1990, σχετικά με ορισμένες δαπάνες στον κτηνιατρικό τομέα (1),
και ιδίως το άρθρο 20,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Δυνάμει της απόφασης 90/424/ΕΟΚ η Κοινότητα δύναται
να λαμβάνει —ή να βοηθά τα κράτη μέλη ή τους διεθνείς
οργανισμούς να λαμβάνουν— τα τεχνικά και επιστημονικά
μέτρα που είναι αναγκαία για την ανάπτυξη της κοινοτικής
κτηνιατρικής νομοθεσίας, καθώς και για την ανάπτυξη της
εκπαίδευσης ή κατάρτισης στον κτηνιατρικό τομέα.

(2) Ο Παγκόσμιος Οργανισμός για την Υγεία των Ζώων (OIE)
είναι ο διακυβερνητικός οργανισμός που είναι αρμόδιος για
τη βελτίωση της υγείας των ζώων παγκοσμίως και για τον
καθορισμό προτύπων για το διεθνές εμπόριο ζώων και ζωι­
κών προϊόντων. Ο OIE καταρτίζει αυτήν την περίοδο κατευ­
θυντήριες γραμμές για την ταυτοποίηση και την ιχνηλασιμό­
τητα των ζώων. Αυτές οι κατευθυντήριες γραμμές, όταν
εκδοθούν, θα είναι διεθνή πρότυπα αναφοράς, σύμφωνα με
τη συμφωνία του ΠΟΕ για τα υγειονομικά και φυτοϋγειο­
νομικά μέτρα (SPS). Θα είναι η βάση για κάθε σχετική
νομοθεσία που θα εφαρμόζεται από τα κράτη μέλη του
OIE, συμπεριλαμβανομένων των κρατών μελών της ΕΕ. Επο­
μένως, θα ασκήσουν άμεση και σημαντική επίδραση στην
ανάπτυξη της κοινοτικής κτηνιατρικής νομοθεσίας. Λαμβα­
νομένης υπόψη της σημασίας του εμπορίου ζώων και ζωικών
προϊόντων, είναι σημαντικό για την ΕΕ να εξασφαλίσει την
όσο το δυνατόν μεγαλύτερη προσέγγιση των μελλοντικών
προτύπων του OIE με την ισχύουσα και τη μελλοντική κοι­
νοτική νομοθεσία.

(3) Η ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο, το Ευρω­
παϊκό Κοινοβούλιο, την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινω­
νική Επιτροπή και την Επιτροπή των Περιφερειών όσον
αφορά μια νέα στρατηγική σχετικά με την υγεία των ζώων
για την ΕΕ (2007-2013) προσδιορίζει την ιχνηλασιμότητα
ως ένα από τα βασικά στοιχεία της νέας στρατηγικής για την
υγεία των ζώων. Στο πλαίσιο αυτό πρέπει να προωθηθούν
ενεργά τα κοινοτικά πρότυπα σε διεθνές επίπεδο.

(4) Ο OIE προγραμματίζει συνέδριο για την ταυτοποίηση και
την ιχνηλασιμότητα των ζώων, με στόχο να υποστηρίξει την
εφαρμογή των διεθνών προτύπων ταυτοποίησης και ιχνηλα­

σιμότητας σε παγκόσμιο επίπεδο. Αυτό το συνέδριο θα έχει
σημαντική επιρροή στην περαιτέρω ανάπτυξη διεθνών προ­
τύπων στον τομέα της ταυτοποίησης και της ιχνηλασιμότη­
τας των ζώων. Συνεπώς, είναι σκόπιμη η χρηματοδοτική
συνδρομή της Κοινότητας στο συνέδριο του OIE.

(5) Ο OIE διαθέτει de facto μονοπώλιο στον τομέα αυτό, όπως
αναφέρεται στο άρθρο 168 παράγραφος 1 στοιχείο γ) του
κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 2342/2002 της Επιτροπής,
της 23ης Δεκεμβρίου 2002, για τη θέσπιση των κανόνων
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002
του Συμβουλίου για τη θέσπιση του δημοσιονομικού κανο­
νισμού που εφαρμόζεται στο γενικό προϋπολογισμό των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (2)· συνεπώς, δεν απαιτείται πρό­
σκληση υποβολής προτάσεων.

(6) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύμφωνα με τη γνώμη της μόνιμης επιτροπής για την τρο­
φική αλυσίδα και την υγεία των ζώων,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται κοινοτική χρηματοδοτική συνδρομή ύψους 150 000
ευρώ, η οποία αποτελεί κοινοτική συγχρηματοδότηση κατά μέγιστο
ποσοστό 33 % των συνολικών επιλέξιμων δαπανών, για τη χρημα­
τοδότηση του συνεδρίου που πρόκειται να διοργανώσει ο OIE το
2009 με θέμα την ταυτοποίηση και την ιχνηλασιμότητα των ζώων.

Άρθρο 2

Η χρηματοδοτική συνδρομή που προβλέπεται στο άρθρο 1 χρημα­
τοδοτείται από το κονδύλιο 17 04 02 01 του προϋπολογισμού
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για το 2009.

Για τη χρηματοδοτική συνδρομή που προβλέπεται στο άρθρο 1 θα
συναφθεί με τον OIE σύμβαση επιχορήγησης χωρίς πρόσκληση
υποβολής προτάσεων, δεδομένου ότι ο OIE είναι ο διακυβερνητικός
οργανισμός που είναι αρμόδιος για τη βελτίωση της υγείας των
ζώων σε παγκόσμιο επίπεδο και διαθέτει de facto μονοπώλιο.

Βρυξέλλες, 6 Νοεμβρίου 2008.

Για την Επιτροπή

Ανδρούλλα ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Μέλος της Επιτροπής

ELL 301/22 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 12.11.2008

(1) ΕΕ L 224 της 18.8.1990, σ. 19. (2) ΕΕ L 357 της 31.12.2002, σ. 1.


